Acciones y derechos. Cesión

Por las cesiones de acciones y derechos, el catorce por mil 14‰

Inciso b)

Actos y contratos no gravados expresamente

1)Si su monto es determinado o determinable, el catorce
por mil

14 ‰

2)Si su monto no es determinable, treinta y siete mil
setecientos

$37.700

Inciso c)
Los boletos de compraventa, permuta y sus cesiones, el
catorce por mil

14‰

Inciso d)

Por las concesiones, sus cesiones o transferencias y/o
prórrogas otorgadas por cualquier autoridad administrativa
nacional, provincial o municipal, el catorce por mil

14 ‰

Por las concesiones de yacimientos efectuadas por la
Dirección General de Minería, el mínimo a abonar—cuando
se trata de sustancias—:

De primera categoría, veinticuatro mil quinientos setenta $ 24.570

De segunda categoría, veintidos mil cien $ 22.100

De tercera categoría, diecinueve mil seiscientos treinta $ 19.630

Inciso e)

Constancia de hecho

Por las constancias de hechos susceptibles de producir
alguna adquisición, modificación, transferencia o extinción
de derecho u obligación, que no importen otro acto gravado
por esta ley. Seis mil seiscientos treinta.

$ 6.630

Inciso f) Contradocumentos.

Los contradocumentos instrumentados pública o
privadamente están sujetos al mismo impuesto aplicable a

¿Es útil? (0) (0)

SUMARIO:

Alícuotas del impuesto a los sellos aplicables a partir del 1° de enero de 2026

los actos que contradicen.

Inciso g) Contratos. Rescisión

Por la rescisión de cualquier contacto, once mil quinientos
setenta

$ 11.570

Inciso h) Deudas

Por los reconocimientos de deudas, el catorce por mil 14 ‰

Inciso i)

Energía eléctrica

Por los contratos de suministro de energía eléctrica, el
catorce por mil

14 ‰

Inciso j)

Garantías

1) Por fianza, garantía o aval, el catorce por mil 14 ‰

2) Por garantía o avales en los contratos de locación y
comodato de inmuebles destinados a uso habitación, seis
mil seiscientos treinta

$ 6.630

3) Por la liberación parcial de cosas dadas en garantía de
créditos personales o reales, cuando no se extinga la
obligación ni se disminuya el valor del crédito, seis mil
seiscientos treinta

$ 6.630

4) Por pagaré, el catorce por mil 14 ‰

Inciso k) Inhibición voluntaria.

Por las inhibiciones voluntarias, el catorce por mil 14 ‰

Inciso l) Locación y sublocación

Por la locación de obras, de servicios, locación o
sublocación de muebles o inmuebles y sus cesiones y
transferencias, el catorce por mil

14‰

Inciso
m)

Mandatos

Por cada otorgante en los mandatos generales o
especiales.

1) Cuando se formalicen por instrumento público o para
actuar en juicios, tres mil trescientos ochenta

$ 3.380

2) Cuando se instrumenten privadamente en forma de
carta-poder o autorización, con excepción de las otorgadas
para compraventa o transferencia de semovientes, dos mil
trescientos cuarenta

$ 2.340

3) Por la revocatoria o sustitución de mandatos, tres mil
trescientos ochenta

$ 3.380

Inciso n) Mercaderías o bienes muebles

Para la compraventa de mercaderías o bienes muebles en
general o por las transferencias, ya sean como aporte de
capital en los actos constitutivos de sociedad o de
adjudicación en los de disolución, el catorce por mil

[...]

2) Por las obligaciones que resulten de créditos acordados
para la compra de mercaderías, el catorce por mil

14 ‰

Inciso q) Prenda

Por su constitución, cesión, endosos y/o sustituciones, el
catorce por mil

14‰

Inciso r) Protesto.

Por los protestos por falta de aceptación o pago, tres mil
trescientos ochenta.

$ 3.380

Inciso s) Protocolización

Por las protocolizaciones de actos onerosos, cuatro mil
seiscientos ochenta

$ 4.680

Inciso t) Renta vitalicia.

Por la constitución de rentas vitalicias, el catorce por mil 14 ‰

Inciso u)

Por las operaciones de compraventa de semovientes, lanas
y cueros o por sus aportes como capital en los contratos de
constitución de sociedades o adjudicaciones en los de